ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

             ПИЧАЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

                                                              Р Е Ш Е Н И Е

     25 февраля 2022года                                                                                 №330

                                                            с. Пичаево

О внесении изменений в решение Пичаевского районного Совета народных

депутатов от 05.02.2014 № 259 «Об утверждении Положения о муниципальных

закупках товаров, работ, услуг»

 В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг», Уставом Пичаевского

района

Пичаевский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Пичаевского районного Совета народных депутатов от

05.02.2014 № 259 «Об утверждении Положения о муниципальных закупках

товаров, работ, услуг» следующие изменения:

     1.1. в разделе 1 Положения:

    пункт 1.3. изложить в следующей редакции:

«1.3. Для целей настоящего Положения используются следующие основные

понятия:

       закупка товара, работы, услуги для обеспечения муниципальных нужд (далее -

закупка) - совокупность действий, осуществляемых в установленном Законом о

контрактной системе порядке Заказчиком и направленных на обеспечение

муниципальных нужд. Закупка начинается с определения поставщика (подрядчика,

исполнителя) и завершается исполнением обязательств сторонами контракта. В

случае, если в соответствии с Законом о контрактной системе не предусмотрено

размещение извещения об осуществлении закупки или направление приглашения

принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), закупка

начинается с заключения контракта и завершается исполнением обязательств

сторонами контракта;

муниципальный заказчик - муниципальный орган или муниципальное

казенное учреждение, действующие от имени муниципального образования,

уполномоченные принимать бюджетные обязательства в соответствии с

бюджетным законодательством Российской Федерации от имени муниципального

образования и осуществляющие закупки;

заказчик - муниципальный заказчик либо в соответствии с частями 1 и 2.1

статьи 15 Закона о контрактной системе бюджетное учреждение, муниципальное

унитарные предприятия, осуществляющие закупки.

Муниципальный заказчик и заказчик далее вместе именуются  - заказчик.

муниципальный контракт - гражданско-правовой договор, предметом

которого являются поставка товара, выполнение работы, оказание услуги (в том

числе приобретение недвижимого имущества или аренда имущества) и который

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/2

заключен от имени муниципального образования муниципальным заказчиком для

обеспечения муниципальных нужд;

контракт - муниципальный контракт либо гражданско-правовой договор,

предметом которого являются поставка товара, выполнение работы, оказание

услуги (в том числе приобретение недвижимого имущества или аренда имущества)

и который заключен бюджетным учреждением, муниципальным унитарным

предприятием либо иным юридическим лицом в соответствии с частями 1, 2.1, 4,

4.1 и 5 статьи 15 Закона о контрактной системе;

Муниципальный контракт и контракт далее вместе именуются – контракт.

уполномоченный орган - муниципальный орган, на который возложены

полномочия, предусмотренные статьей 26 Закона о контрактной системе;

контрольный орган в сфере закупок - орган местного самоуправления

муниципального района, уполномоченный на осуществление контроля в сфере

закупок;

участник закупки - любое юридическое лицо независимо от его

организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и

места происхождения капитала, за исключением юридического лица, местом

регистрации которого является государство или территория, включенные в

утверждаемый в соответствии с подпунктом 1 пункта 3 статьи 284 Налогового

кодекса Российской Федерации перечень государств и территорий,

предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не

предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении

финансовых операций (офшорные зоны) в отношении юридических лиц (далее -

офшорная компания), или любое физическое лицо, в том числе зарегистрированное

в качестве индивидуального предпринимателя;

реестр контрактов - реестр контрактов, заключенных заказчиками;

реестр закупок – перечень товаров, работ, услуг закупленных заказчиком без

заключения контракта;

комиссия по осуществлению закупки – создается для определения

поставщиков (подрядчиков, исполнителей), за исключением осуществления

закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) (далее –

комиссия). Комиссия создается по решению заказчика, уполномоченного органа.

Одновременно с принятием решения о создании комиссии, единой комиссии

определяется ее состав и порядок работы, назначается председатель.»;

пункт 1.7. изложить в следующей редакции:

«1.7. Размещение заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказания

услуг для муниципальных нужд (далее – заказ) может осуществляться:

конкурентными способами определения поставщиков (подрядчиков,

исполнителей):

1) конкурсы (открытый конкурс в электронной форме (далее - электронный

конкурс), закрытый конкурс, закрытый конкурс в электронной форме (далее -

закрытый электронный конкурс);

2) аукционы (открытый аукцион в электронной форме (далее - электронный

аукцион), закрытый аукцион, закрытый аукцион в электронной форме (далее -

закрытый электронный аукцион);

3) запрос котировок в электронной форме (далее - электронный запрос

котировок);

http://ivo.garant.ru/document/redirect/10900200/284301
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12157576/0

закупкой у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).

Закупка товара у единственного поставщика на сумму, предусмотренную

частью 12 статьи 93 Закона о контрактной системе, считается также электронной

процедурой.»;

1.2. в разделе 2 Положения:

       в абзаце 3 пункта 2.1.4. слова «и закупочную документацию» заменить на

слова «документацию о закупке (в случае, если Законом о контрактной системе

предусмотрена документация о закупке),»;

       в пункте 2.1.6. слова «утверждают закупочную документацию» заменить на

слова «извещение, документацию о закупке (в случае, если Законом о контрактной

системе предусмотрена документация о закупке),»;

       пункт 2.1.12. изложить в следующей редакции:

        «2.1.12. Подготавливают разъяснения положений извещения об

осуществлении закупки, документации о закупке (в случае, если настоящим

Федеральным законом предусмотрена документация о закупке), при проведении

электронного конкурса и электронного аукциона и не позднее дня, следующего за

днем поступления запроса о даче разъяснений, предоставляют их в

уполномоченный орган для размещения в единой информационной системе;»;

       пункт 2.1.18. изложить в следующей редакции:

        «2.1.18. Отказываются от заключения контракта, составляют протокол об

уклонении участника закупки от заключения контракта, формируют и направляют

в соответствии с порядком, предусмотренным частью 10 статьи 104 Закона о

контрактной системе, обращение о включении информации об участнике закупки в

реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей);»;

       пункты 2.1.21.-2.1.22. изложить в следующей редакции:

        «2.1.21. Формируют проект извещения, содержащий сведения,

предусмотренные статьей 42 Закона о контрактной системе (с приложениями), об

осуществлении закупки и направляют его с сопроводительным письмом (далее –

заявка) в уполномоченный орган на бумажном носителе и по электронной почте до

15 числа месяца, в котором запланировано начало осуществления закупки. Заявки

со сроком размещения в декабре текущего года формируются и направляются в

уполномоченный орган до 10 декабря текущего года;

2.1.22. Устраняют причины возврата уполномоченным органом заявки, по

основаниям, предусмотренным в пункте 2.2.5. настоящего Порядка.»;

 в пункте 2.2.4.:

        слова «пакет закупочной документации и» заменить на слова «документацию

о закупке (в случае, если Законом о контрактной системе предусмотрена

документация о закупке),»;

        в абзаце 7 пункта 2.2.5. слова «и формы закупочной документации» заменить

на слова «и документации о закупке (в случае, если Закона о контрактной системе

предусмотрена документация о закупке),»;

        пункт 2.2.6. исключить;

 в пункте 2.2.8. слова «и  закупочную документацию»  заменить на слова «и

документации о закупке (в случае, если Закона о контрактной системе

предусмотрена документация о закупке),»;

пункт 2.2.9. изложить в следующей редакции:

http://ivo.garant.ru/#/document/70353464/entry/93012
http://ivo.garant.ru/#/document/70353464/entry/10410

«2.2.9. Уполномоченный орган  в течение двух рабочих дней с даты

размещения в единой информационной системе протокола подведения итогов

определения поставщика (подрядчика, исполнителя), протокола, предусмотренного

подпунктом "а" пункта 2 части 6 статьи 51 Закона о контрактной системе

формирует с использованием единой информационной системы и размещает в

единой информационной системе (без размещения на официальном сайте) и на

электронной площадке (с использованием единой информационной системы) без

своей подписи проект контракта указанный в пункте 5 части 2 статьи 42 Закона о

контрактной системе.».

 2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете

«Пичаевский вестник» и размещению (опубликованию) на сайте сетевого издания

«РИА «ТОП68» (http://www.top68.ru) и вступает в силу после официального

опубликования.

Глава Пичаевского района

                          А.А.Перов

           Председатель Пичаевского

районного Совета  народных

депутатов

                                     О.В.Киселев

http://ivo.garant.ru/#/document/70353464/entry/51621
http://ivo.garant.ru/#/document/70353464/entry/42205
http://www.top68.ru/